Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie com-
mendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis. Quod 
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pro parte et iu persona fidelis nostri honorabilis magistri Nicolai, rectoris 
Capelle beatissime Marie virginis Rakanad, alio nomine Czompol kapol-
naya vocate, extra muros civitatis nostre Kolosvariensis Transilvane fim-
date, exhibite sunt Majestati nostre et presentate quedam bine litere in 
pergamene sub impendentibus sigillis confecte et emanate, in quarum unis 
fidelis noster venerabilis Paulus de Thorda, archidiaconus Hwnyadiensis 
et canouicus ecclesie Albensis Transilvane, nec non fidelis nostri reverendi in 
Christo patris domini Francisci de "Warda eppi Transsilv. in spiritualibus 
vicarius et causarum auditor generalis, in quadam causa inter ipsum 
magistrum Nicolaum ut actorem ab una, ac circumspectum Johannem 
Czompol, civem predicte civitatis nostre Kolosvariensis, uti in causam 
attractum ab altera partibus, racione et pretextu cujusdam piscine in ter-
ritorio diete civitatis nostre Kolos var site, et per bonestam condam domi-
nam Scolasticam consortem ejusdem Johannis Czompol, tunc in bumanis 
agentem, pro prefata capella beatissime virginis Marie in perpetuam 
elemosinam empte, et diete Capelle consequenterque rectoribus ejusdem uni-
versis pro tempore constitutis ad tenendam habendam et possidendam 
donate, coram ipso auctoritate ordinaria, per viam legitime citationis mote, 
rite et legitime servatis servandis procedendo, quandam sentenciam diffi-
nitivam tulisse et pronunciasse ; in alteris vero rsmus in Christo pater domi-
nus Laurencius, misei-acione divina tit. sanct Anastasie s. Rom. ecclesie 
presbiter cardinalis, per universam Germaniam ac Hungarie Bohemie et 
Polonie regna ceu domini pape et apostolice sedis legátus, dilectis sibi in 
Christo Kolosién si et Thordensi in premissa ecclesia Albensi Transil-
vana archidiaconis prenarratam sententiam diffinitivam pretacti Pauli de 
Thorda vicarii debite execucioni demandare commisisse dinoscebatur 
tenoris infrascriptorum. Supplicatum itaque extitit Majestati nostre, ut 
nos premissas utrasque literas sententionales videlicet, et commissionales, ac 
omnia et singula literis in eisdem contenta ratas gratas et acceptas haben-
tes, pro predicta capella beatissime virginis Marie consequenterque prefato 
magistro Nicolao moderno, futuris eciam ejusdem Capelle rectoribus pro 
tempore constitutis perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum 
unarum tenor talis est. Nos Paulus de Thorda archidiaconus Hwnyadiensis et 
canonicus eccl. Alb. Tranne, nec non rsmi in Christo patris et domini domini 
Francisci de Warda, dei et apostolice sedis gracia episcopi Transilvaniensis 
dignissimi vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis etc. 
Memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, uni-
versis. Quod cum diebus proxime superioribus inter honorabilem magistrum 
Nicolaum rectorem Capelle beatissime virginis Marie Rakanad vocate 
extra muros civitatis Koloswai'iensis fundate, ut actorem ab una, et circum-
spectum Johannem Czompol, civem diete civitatis Koloswariensis uti reum 
et in jus vocatum partibus ab alia, racione . . . ter cuiusdam piscine in terri-
torio diete civitatis Koloswar site coram nobis auctoritate ordinaria per 
viam legitime citacionis et ejus executionis, certe lites et differejicie ac con-
tentionum materie mote fuissent et suborte. Tandem nos causa et causis 
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huiusmofli rite et legitime servatis servaudis procedentes ac merita cause 
diligenter investigantes, et ex his, qiie coram nobis acta, facta et producta 
fuerant, auimum nostrum informaiites, et post ulteriorem quoque remuicia-
ciouem productionum per ntrasque partes et earundem procuratoves factam, 
prehabitaque cause couclusiojie adfereiidam nostram sentenciam diffinitivam 
procedentes, tandem nichilominus de anno domini infrascripto, nec uon die 
Saturni, que fuit vigesima septima mensis augusti proxime preteriti, tuli-
mus et pronunciavimus hunc tenorem continentem. In nomine domini 
Amen. In causa que alias mota fuit et nunc vertitur coram nobis, aucto-
ritate ordinaria inter honorabilem magistr. Nicolauni rectorem Capelle bea-
tissime vii-ginis Marie Rakanad vocate, ut actoreni et principalem ab una, 
ac circumspectum Johannem Czompol eivem civitatis Koloswariensis iati 
reum et in jus voeatum partibus ab alia, ratione et pretextu cuiusdam 
piscine in territorio diete civitatis Koloswar site, ac per lionestam condam 
dominam Scolasticam consortem ejusdem Johannis Czompol, tunc vitam in 
liumanis agentem a provido Adriano Zabo concive ejusdem civitatis Kolos-
wariensis sub nomine et titulo diete Capelle beatissime virginis Marie eidem 
Capelle et rectoribus ejusdem universis pro tempore constitutis in perpe-
tuam elemosinam empte, et prout agebatur, diete Capelle et rectoribus 
prefatis universis perpetuo ad tenendam habendam et possidendam donate, 
habitis itaque in causa huiusmodi parcium et earundem procuratorum 
variis allegationibus, responsionibus testiumque prodiictionibus, nec non 
causa in huiusmodi post ulteriorem renunciacionem concludentes, et pro 
concluso habentes adferendam nostram diffinitivam sentenciam procedentes, 
Christi nomine invocato, solumque deum et ejus justiciam pre oculis haben-
tes, nos Paulus de Thorda archidiaconus Hwnyadiensis canonicusque 
eccl. Alb. Tranne in spiritualibus et causarum auditor generalis, hic pro 
tribunali sedentes dicimus, decernimus, declaramus et pronunciamus emp-
cionem atque vendicionem diete piscine intuitu diete Capelle et eideni, 
rectoribusque ejusdem Capelle beatiss. virg. Marie factam, testibus ido-
neis et minime reprobatis sufficienter comprobatam esse, verum dieta 
condam domina Scolastica, sicuti domino piacúit, e medio sublata 
super empcione et vendieione diete piscine donacionem eidem Capelle 
et rectoribus ejusdem decretarn perficere et consumare nequivisset, sed 
voluntas ipsius tam salubris per mortem subitaneain et decessum ipsius 
inexecuta remansisset. Cum autem heredes et successores ab intestato volun-
tatem ejusdem domine Scolastico intestate exequi teneantur, maxime cimi 
eideni Johanni Czompol donatio ejusdem piscine diete Capelle fiende pla-
cuerit, ob hoc, ut tam salubris voluntas diete condam domine Scolastice 
fine debito perficiatur, et super empcione et vendieione diete piscine ali-
quod salubre antidotum instituatur et sit voluntati ipsius defuncte, et alio-
rum Christi fideliuni eque respondeatur, decernimus et per expressum 
declaramus, quatenus dictus Johannis Czompol dominus et maritus ejusdem 
condam domine Scolastice, necnon heredes et successores ejusdem condam 
domine Scolastice de et super empcione et vendieione diete piscine, que 
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[per] vim donaciouis obtiueut, doiiaciouem eidem Capelle et rectoribus ipsius 
universis, prout ipsis placiierit, et . . . voto ipsorum salubri accesserit, cum 
institucione divini officii et misse alicujus, prout devocio heredum et dona-
torum exigit, in dieta capella celebrande fine laudabili exequantur et per-
ficiant. Et nos siquidem dictam piscinani pro hac ipsa salubri disposicione 
et ordinacione, pro dote perpetua eidem Capelle et rectoribus ejusdem uni-
versis perpetuo adjudicavimus, expensas vero parcium, certis et racionabilibus 
ex causis invicem compensavimus hac nostra sentencia diffinitiva prenotata 
mediante. Facta autem et habita diete nostre sentencie diffinitive pronun-
ciacione, nullaque extunc appellacione suspensa. Tandem prefatus mag. 
>sicolaus die hodierna nostrum judiciarium veniens in conspectum, protes-
tatus est solenniter, prefatam nostram sentenciam in rem transiisse 
judicatam. Nosque supei'inde jjer annotatum mag. Nicolaum debita 
cum instancia requisiti, pvesentes literas nostras, tenorem diete no-
stre sentencie diffinitive in se continentem, dicto mag. Nicoiao juris 
sui ad cautelam duximus concedendas, communi justicia et equitate 
svadente. Datum Albe, die Saturni, que fuit decima mensis septem-
bris, quinto decimo scilicet die diei prolacionis nostre sententie diffini-
tive prenotate, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto. 
Presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris dno Biasio Deak de 
Aytha canonico prefate eccl. Alb. Tranne, item Matheo plebano de ßew-
len, Joanne Colosiensis et Petro presbiteris Ugocsensis dominorum archi-
diaconorum capellanis et aliis testibus idoneis atque fidedignis ad premissa 
vocatis, rogatis et legitime requisitis. Alterarum vero tenor sequitur in liec 
vei'ba : Laurencius miseracione divina tit. S. Anastasie S. Rom. ecclesie 
presbiter cardinalis, per universam Germaniam ac Hungarie et Bohemie 
Polonieque regna et quecunque alia loca, ad que nos declinare contigerit, 
domini nostri pape et apostolici sedis legátus. Dilectis nobis in Christo 
Kolosiensi et Thordensi, in ecclesia Albensi Transsilvaniensi archidiaconis, 
salutem in domino sempiternam. Humilibus suplicum votis ex comniisso 
nobis legacionis officio libenter annuimus, eafjue favoribus prosequimur 
opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti nobis in Cliristo 
Nicolai rectoris Capelle beatissime virginis Marie Jiakanad nuncupate extra 
muros Koloswarienses All>ensis dioecesis Transsilvaniensis, peticionis series 
continebat, quod postfjuam alias .Scolastica, uxor Johannis Czompol tunc 
in humanis agens, pia devocione ducta, ([uamdam piscinam in territorio dicti 
oppidi consistentem, eidem Capelle inter vivos vel causa mortis concesserat 
et donaverat^ vel alias reliquerat. Defuncta dieta Scolastica, dictus Johaimes 
pretendens, licet minus juste, piscinam ipsam adeo jure hereditario perti-
nere, eundem Nicolaum super dieta piscina, coram tunc vicario eppi Al-
bensis Transilvaniensis in spìritualibus generali pertraxit in causam. Ipse 

in causa huiusmodi legitime procedens diffinitivam pro dicto Nicolao 
et contra eundem Johannem sentenciam promulgavit, per quam piscinam 
ipsam eidem Capelle et illius rectoribus pro tempore existentibus per  
fectare declaravit provocatone suspensa in rem transivit judicatam, 
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proutiii iustrumeuto diete seutencie desuper confecto plenlus dicitur coiitiueri. 
Quare pro parte dicti Nicolai nob[is hjumiliter supplicatu[m extitit ?] . , . 
predictam debite execucioni demandare, aliasque de juris remedio sibi pro-
videre de beuignitate sedis apostolice dignaremur. Nos igitur ad infrascripta 
per literas apostolici sedis sufficiente facultate muniti auctoritate apostolica, 
qua fungimur in hac parte, discrecioni tuae xomittimus et mandamus, qua-
tinus vos vei alter vestrum, constituto vobis de dieta re judicata, sentenciam 
predictam sicut juxta lata est, quotiens pro parte dicti Nicolai et pro tem-
pore existentis rectoris diete Capelle requisiti fueritis, per censuras ecclesi-
asticas et alia juris remedia debite exequucioni demandare curetis, non ob-
stantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis 
quibuscunque. Datum Bude, Weszprimiensis dioecesis, anno a nativitate 
domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto, quintodecimo Calendas 
junii,pontificatus sanctiss. domini nostri Clementis papeSeptimi annosecundo. 

Nos igitur accepta premissa suplicaeione pro parte prefati magistri 
Nicolai rectoris pretacte Capelle beatiss. Marie virginis, nostre modo quo 
supra porrecta Majestati, regia beuignitate exaudita, et ob spem illam et 
singularem devocionem, quam erga beatissimam dei genitricem virginem 
Mariam, regni huius nostri Hungarie patronam specialiter liabemus, cle-
menter admissa, prescriptas utrasque literas sententionales videlicet et 
commissionales, non abrasas non eancellatas nee in aliqua sui parte su-
spectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes presentibus literis 
nostris de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas, 
quoad omnes earundem clausulas et articulos ac continenciam, in quantum 
eedem rite et legitime existunt emanate, viribusque earum veritas suffra-
gatur, acceptanius, ratificamus, approbamus et pro pretacta capella beatis-
sime Marie virginis Rakanad, alio nomine Czompolkapolnaya vocata, 
consequenterque jam fato magistro Nicoiao moderno, futuris eciam recto-
ribus ejusdem pro tempore constitutis, perpetuo valituras confirmamus 
liarum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie 
utimur, est subappensum, vigore et testimonio literarum mediante. Datum 
Bude feria sexta proxima post festum b. Mathei apostoli et evangeliste, 
anno dni millesimo quingentesimo vigesimo quinto, regnorum nostrorum 
Hungarie et Bohemie etc. predictorum anno decimo. 

Propositio magistri Emerici Bebek prepositi s. Nicolai Albensis, 
secretarii reg. Majestatis. 

Alähh a szegleten : Emerieus Bebek secretarius. 

(Eredeti, pergamen (60 cmr. széles, 6 1 cmr. hosszú) három helyen kissé 
áttörve, különben jó állapotban levéltári jegy nélkül, a rendezés alatti 

részben, pecsét nélkül.) 

II. 

András gy,-fehérvári prépost a gy,-fehér vári Icáptalan kivánatára 
püspökké lévén, eskü alatt elismeri, hogy Szent-Mihályköve nevű várát a 
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káptalannak csak őrizet vcgett vette át, e's a káptalan Jáuáuutám kütdcH 
azt visszaadni. 1 3 2 0 . mart. 1. 

Nos magister Andreas prepositiis ecclesie beati Michaelis Arclian-
geli Transsvlvane, in episcopum ejusdem ecclesie per capitulum postula-
tus presentium per teuerem signifioamus, quibus expedit universis, quod 
discreti viri fratres et concanonici nostri ejusdem ecclesie considerata in-
pacati temporis (^lalitate diversisque turbationibus et jactationibus, que 
hoc tempore eis et populis ipsorum evenerunt, casti'um eorum, quod lapis 
Sancti Mychaelis vocatur, proprietate et possessione ad eos pertinens, 
commiserunt nobis ad custodiendum et servandum, non aliquo respectu seu 
causa vel occasione, nisi quia indeterminate, ut preposito eorum dederunt 
custodiam castri supradicti tali conditione, quod per jurameutum una cum 
Petro et Nicolao fratribus nostris super ligno vivifice crucis et sacris reli-

quiis obligaremus nos sub ipso juramento prestito et sub pena ex  
a magistro Benedicto archidiacono de Tylegd, sede vacante per capitulum 
in spiritualibus et temporalibus constituto vicario generali in nos in pieno 
capi tu lo recepimus spon tanea <iuod idem Castrum ecclesie beat i 
Mychaelis sine documentis eis servabimus, et quandocunque ipsi fratres 
nostri de capitulo a nobis dictum Castrum eorum repetiverint vel requisi-
verint, sine difficultate eis restituere teneamur. In usibus autem ipsius 
castri, utpote presidio tempore fuge, vel rerum ecclesie vel ipsorum 
communiter vel singulariter in ipso castro domini existant et uti possint 
similiter sine aliqua difficultate vel impedimento, in presentia seu absen-
tia nostra dominio semper iis reservato. Datum sabbato proximo ante 
dominicam Oculi anno domini millesimo tercentesimo vigesimo. 

(Eredeti, pergamen 2 - | - 3 , most használatban nem lévő jegy alatt.) 

III. 

X X I I . János pápa a nagyszebeni prépostnak megparancsolja, hogy a 
gy.-fehérvári káptalan által elidegenített egyházi javakat a tulajdonosnak 
birtokába helyezze vissza. — 1 3 2 7 . jun. 0.